A la vuelta de la hoja se lee en el margen : *Explicit prologus psalterii. Incipit expositio librorum psalmorum :* sus primeras palabras son : *Quia non ut lectura in glossa tituli est qui clauis psalmorum eo quod sicut per clauem intratur in domum ita per paginas titulorum exponens clarescit psalmorum subiectorum intelligencia.* Esta introduccion la pone CARBONELL antes del Índice de los Psalmos , el qual Índice precede á la exposicion de ellos ; y seguido á él está tambien el de los Hymnos con el título siguiente : *Incipit liber hymnorum , seu soliloquiorum :* Concluido

este Libro se lee : *Incipit prologus super psalterium ,* como arriba , y la misma Dedicatoria ; despues de la qual está este título : *Explicit prologus incipit expositio super psalterium.* Empieza esta así : *Beatus cui cuncta optata succedunt vir cuncta prospera et aduersa firmus :* acaba con la exposicion del Psalmo ; *Laudate Dominum in sanctis eius :* y las últimas palabras de ella son : *Omnis spiritus laudet Dominum :* *Explicit psalterii expositio. Finito libro sit laus et gloria christo.* Los Expositores son S. AGUSTIN Y CASIODORO , con la Glosa.

TOMO IV.º

Título : *Principium super libros hystoricales :* empieza : *Quia semper plus mouent exempla quam uerba secundum sententiam bibliographi :* acaba : *et prius reuerentes fiunt redempti et saluati. missis eis adon. othomel. haod. sagar.*

En la página 2ª se lee este epígrafe : *Diuisio generalis super librum josue :* á esta division , en que CARBONELL da razon de este Libro , se sigue el Índice de los capítulos de que consta ; luego está la prefacion que empieza : *Liber josue à nomine auctoris censetur qui et iesus dominus est :* y concluida , empieza la exposicion con este título : *Incipit expositio super librum josue ;* y con estas palabras : *Ut secundum carnem post mortem moysi etc. precepitque josue principibus populi etc.* acaba : *Qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat unus deus per omnia secula seculorum amen : explicit expositio super librum josue.*

Incipit glossa uel expositio super librum iudicum : empieza : *Liber iudicum est collectorius. describit enim statum populi in terra adepti.* En la llana inmediata se lee : *explicit generalis diuisio super librum iudicum ;* y á parte : *Incipit prefacio super li-*

librum iudicum : cuyo principio es : *Liber iudicum sic uocatus est propter materiam de qua agit*. Finalizada esta prefacion, que es muy breve , se lee este título : *Incipit expositio super librum iudicum* : sus primeras palabras son : *Post mortem josue ti. judas ascendet in tribus jude*. Entre esta llana , y la hoja siguiente hay entrometida una otra hoja pequeña que contiene el índice de capítulos con este título : *Hic incipiunt capitula libri iudicum*. La exposicion de este Libro concluye de este modo : *Jesus christus rex et dominus noster qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen* : *Explicit expositio super librum iudicum*.

En la hoja siguiente se lee : *Diuisio generalis super librum Ruth* : empieza : *In libro Ruth gentilitas cum populo nri introducto copulatur* : siguese el índice de capítulos , y un brevisimo Prólogo , despues del qual está este epigrafe : *Incipit expositio super librum Ruth* : empieza luego la exposicion con estas palabras : *In diebus unius iudicis etc.* y acaba , *ut qui propter peccatores uenit de peccatoribus nascens omnia peccata delere qui est deus super omnia benedictus in secula amen*. *Explicit expositio super librum Ruth*.

Siguese inmediatamente : *Diuisio generalis super primum librum Regum* : concluida ésta , está el índice de capítulos , y despues la prefacion con este epigrafe : *Incipit prefacio in libros Regum*. Empieza ésta : *Liber Regum qui in quatuor libros distinguitur apud nos : secundum hebreos in duos est distinctus* : y despues de este Prólogo , que es muy breve , se lee : *Incipit expositio primi libri Regum*. Empieza esta exposicion del libro primero : *Fuit uir unus etc.* y acaba la del quarto : *ipse assutus est in regno babilonico sublimacionem*.

Ex quibus patet diuine maiestatis mira et incomprehensibilis dispensacio excelsos humilians et deiectos exaltans. Cui est honor et gloria in secula seculorum amen.

A este modo procede Fr. PONCIO CARBONELL en todas las exposiciones de los Libros sagrados ; de suerte , que á cada una de ellas precede division , índice y prefacion con sus respectivos títulos y distincion que hasta aquí se ha notado ; pero como esto sea una repeticion fastidiosa por no ser conducente á nuestro intento , se omitirá en adelante hacer mencion de estas circunstancias , y solamente se expresarán los títulos , principios y fines de cada exposicion.

La inmediata á la antecedente del Libro de los Reyes es : *Incipit expositio super primum librum paralipomenon*. Empieza ésta : *Adam seth et c. Et rechema* : y acaba la del Libro 2º : *Cor enim contritum et humiliatum deus non spernit. Quod nobis donare dignetur ipse qui ex summe paternitatis dignatione pro nobis in cruce dolens contritus et humiliatus fuit iesus christus dominus noster. Qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen* : *Explicit expositio secundi libri paralipomenon*.

Siguese la exposicion del Libro de Esdras : la del primero empieza : *Esdras et Neemias adiutor uidelicet et consolator à domino* : acaba la del segundo : *Scriptas quidem sciencias ore uoluentes , scilicet gentili sensu interpretantes. A qua peste nos liberet dominus noster iesus christus qui est sapiencia patris et filius eius unigenitus cum ipso et spiritu sancto uiuens et regnans unus deus in secula seculorum amen* : *Explicit expositio libri Neemie*.

A esta se sigue la del Libro de TOBIAS , que tiene este título : *Incipit expositio capitis primi* : empieza : *Thobias ex*

tribu et ciuitate et c. acaba: et claudit oculos eorum à seculi delectatione ad perpetue lucis contemplacionem. Quod nobis precare dignetur ipse Dei filius qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen.

Entre las hojas de esta exposicion hay una otra pequeña en que está el Índice de capítulos. La exposicion del Libro de JUDITH empieza: *Arphaxath itar rex medorum et c. acaba: est electorum omnium ad uisionem eterne pacis perduccio. Cuius nos participes faciat ille Christus qui est pax nostra qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen. Explicit exposicio libri iudith.*

El título de la del Libro de ESTER es: *Incipit exposicio libri Esther; empieza: In diebus assueri; finaliza: Rex magnus artaxerses etc.* Siguese la de los Libros de los MACABEOS, que empieza: *Et factum est postquam percussit Alexander philippi filius; y acaba: Quam nos edocere misericorditer dignetur idem dominus noster iesus christus qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat unus deus per omnia secula seculorum amen. Explicit exposicio secundi libri machabeorum.*

Siguese: *Cronica in cap. IIIº et in Gen. et paralipomenon.* Concluida ésta, se lee: *Ex cronica Romanorum; y despues: Ex cronica pontificum Romanorum:* hay luego dos hojas en blanco, y despues este título: *Principium super libros sapienciales:* que es una introduccion comun á los Libros que CARBONELL va á exponer; y á esta se sigue la particular de los Proverbios de SALOMON, cuya exposicion empieza:

Parabolarum Salomonis et c. acaba: in iudicio uel in regni celestis introitu non solum fauores hominum supervacui sed ipsa opera eius qui fecit examinante et probante ac remunerante dominus cui est honor et

gloria in secula seculorum amen: Explicit exposicio super parabolas salomonis.

Sigue luego: *Incipit generalis diuisio super Ecclesiastes: empieza: In libro Ecclesiastes premissis probemio in quo ostenditur condicio auctoris quantum ad sapientiam.*

Incipit prefacio super librum Ecclesiastes: empieza: Ecclesiastes proprie concionator dicitur: acaba: Explicit prefacio.

Incipit exposicio: empieza: Verba Ecclesiastes. glossa expositoris. i. concionatoris: acaba: ad quod iudicium dominus iesus christus qui pro nobis iudicari uoluit securos nos faciat peruenire. qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen.

Siguese el Índice de capítulos, y luego: *Diuisio generalis super cantica: empieza: Liber canticorum qui est de amore diuino diuiditur in viijº capitula tamquam in viijº partes.*

Incipit prologus in exposicionem super cantica canticorum: empieza: in canticis canticorum iuxta Rom. sanctarum nuptiarum. Explicit prologus.

Incipit exposicio super cantica canticorum: empieza: Osculatur. Gregor. dicit sponsa me osculo oris sui: acaba: dominus iesus christus dei filius pro nobis incarnatus, et humiliatus qui cum deo patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus per omnia secula seculorum amen: Explicit exposicio super cantica canticorum.

Siguese el Índice de capítulos, y este título: *Vel aliter diuisio generalis cantici canticorum: empieza: Nomen cantici importat de se concentum armonicum: concludida ésta, se lee: Incipit exposicio super librum sapientie: empieza: Diligite iustitiam et c. acaba, scilicet glacies à calore solis. Explicit exposicio super librum sapientie.*

En la hoja inmediata : *Diuisio libri Ecclesiastici* : acabada ésta : *Diuisio generalis super librum sapientie* : empieza : *In libro sapientie traditur ethica modo imperiali , eo scilicet modo quo princeps erudit baiulum suum.*

Síguese el índice de capítulos de este Libro de la SABIDURIA; y es de advertir , que esta division, ó Índice , están metidos dentro de la hoja que contiene la division del Libro del ECLESIASTICO , y así acabado el Índice del Libro de la SABIDURIA en la hoja que está metida en medio prosigue lo restante de la division del Libro del ECLESIASTICO , y finalizada ésta sigue el Índice de los capítulos de este mismo Libro del ECLESIASTICO.

Leese despues : *Incipit expositio super librum Ecclesiastici* : empieza : *Omnis sapientia à domino deo est et c.* acaba : *Quod nobis concedat iesus christus dominus noster futurus iudex uiuorum et mortuorum qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen. Explicit expositio super librum Ecclesiastici. Diuisio super ysayam* : empieza : *in hoc libro ysaye premissa breui prefacione.*

Síguese el Índice de capítulos que acaba así : *Explicit diuisio generalis super ysayam Prophetam* : con lo que se finaliza el Tomo IV°, que consta de 144 hojas.

TOMO V.º

Principium super libros prophetales : empieza : *Non uolumus re humana attentata calere prophetica sed spiritu sancto inspirati.*

Síguese la introduccion al Libro de ISAIAS , que empieza : *Prophecia ysaye prophete habet duas partes principales.*

Despues del Índice : *Incipit expositio super ysayam prophetam* : empieza : *Visio ysaye scilicet hec est qua spiritu sancto*

intimante que scilicet uentura erant intellexit. Unde prophete dicuntur uidentes. i. intelligentes : acaba : sicut et in pictura niger color substituitur ut albus uel rubeus clarius uideatur. ad quorum beatitudinem nos perducat dominus noster iesus christus dei filius qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen : Explicit expositio super ysayam prophetam.

Despues se lee : *Diuisio super Jeremiam* : empieza : *In Jeremie libro in primo capitulo premissa prefacione in qua describitur prophete nomen et genus et prophetie tempus et missionis eius modus ponitur tractatus ibi.*

Síguese : *Diuisio generalis super trenos* : empieza : *In precedentibus libri huius Jeremias prophetauit destructionem Ierusalain.*

Acabada ésta , se lee el índice de capítulos del Libro de JEREMIAS.

Síguese : *Incipit prefacio super Jeremiam prophetam* : *Feronimus in prologo ad paulam et eustochium* : empieza : *Jeremias propheta apud hebreos ysaya et osee et quibusdam aliis prophetis uidetur esse rusticiorum.*

Inmediatamente : *Incipit expositio super Jeremiam prophetam* : empieza : *Verba jeremie et c.* acaba : *Summam uero computans dicit esse myrias iij.ºr ducentos. Quod quidem V. explicit expositio super jeremiam prophetam.*

Despues está : *Incipit expositio super trenos seu lamentaciones jeremie.*

A esto se sigue : *Incipit prologus* : empieza éste : *Sicut liber Salomonis est cantica canticorum , ita treni jeremie sunt lamentaciones lamentationum.*

Acabado el Prólogo , está la exposicion : ésta empieza : *Aleph. glos. pasch. i. doctrina que quidem uera est qua deus*

cognoscitur: acaba: à qua ira nos iesus christus qui iudex est futurus per lamenta primo, et dona sue gracie nos custodiat, et ad eterna introducat. Qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus in trinitate perfecta: per omnia secula seculorum amen.

Incipit diuisio generalis super librum trenorum: empieza: Liber trenorum diuiditur in duas partes principaliter, scilicet in lamentacionem et oracionem in fine.

Concluida ésta: Incipit diuisio generalis super Baruch: empieza: Liber Baruch habet vij partes principales.

La exposicion empieza así: Liber Baruch notarii jeremie apud hebreos nec legitur nec habetur: acaba: neque speciebus. i. formis uisiuilibus uel spiritibus. neque uirtutibus ad aliquid agendum.

Siguese: Incipit diuisio generalis super Ezechielem: empieza: Liber Ezechielis diuiditur in vij. partes que sequuntur per ordinem.

Acabada la razon que da del contenido de cada una de dichas siete partes, está el Índice de capítulos.

Empieza despues la exposicion, de esta manera: Quante difficultatis sit presentatio finis Ezechielis testatur Gregorius: y concluye con esta Nota de letra encarnada: Explicit postilla super Ezechielem edita à fratre Nicholao de lyra et per ipsum completa cum dei adiutorio anno domini m.ccc.xxxij. in uigilia sanctissime trinitatis.

Despues se lee: Incipit prefacio in ezechielem prophetam: empieza: Ezechiel Propheta cum Joachim rege juda captiuus ductus est in babilonem: Explicit prefacio.

Incipit expositio in Ezechielem prophetam: empieza: Et factum est; y acaba: misericors dominus qui in trinitate perfecta uiuit et regnat deus per infinita

secula seculorum. Explicit expositio super Ezechielem.

Incipit prefacio in danielem prophetam: empieza: Daniel apud hebreos literis quidem hebraycis sed sermone caldayco est conscriptus: concluye así: Explicit prefacio in danielem prophetam.

Incipit expositio super Danielem prophetam. Empieza: Anno tercio regni ioachim regis iude: acaba: de translacione abacuch et dicit nichil in hac fabula propheticum narrari sed opus totum ex industria factum: Explicit expositio super danielem.

Despues se lee: Incipit diuisio generalis super ezechielem: empieza: Visio quatuor animalium.

Siguese el Índice, que despues de expresar el título del capítulo último, que es el 48, tiene este final: Explicit diuisio generalis super Ezechielem, con lo qual finaliza el Tòmo V.º

TOMO VI.º

Tiene al principio una hoja de Índice, y en el reverso de ella, al pie, esta Nota: Expositio magistralis super duodecim prophetas et super sacrum apocalypsimum.

Pag. 1.ª Incipit prefacio super duodecim prophetas.

Glossa super abacuc in principio. Empieza: Comentatur jeronimus super osee, joel, amos, auadiam et ionam. Notese, que aunque el título expresa ser Glosa, es el Prólogo, pues al fin de él se lee: Explicit prefacio.

Incipit Osee: empieza: Verbum domini quod factum est: acaba: salus autem Israel est reuersio ad dominum et de captiuitate redemptorum non carnaliter accipi debet ut iudei putant: sed spiritualiter ut uerissime comprobatur. Explicit expositio super Osee.

Incipit prefacio in joelem : empieza : Licet jeronimus in primo prologo super hunc prophetam uideatur dicere quod joel solum prophetavit de ij. tribubus.

La exposicion tiene este titulo : *Incipit exposicio in joelem prophetam : empieza : Verbum domini. i. patris , quod scientum est , i. locutum sicut ipse pater dixit : acaba : et dominus commorabitur in synu celesti , scilicet ubi clare à sanctis uidebitur. Explicit exposicio super joel.*

Diuisio generalis super amos. Empieza : In primo capitulo ponitur primo breue probemium in quarto prophete describitur nomen et genus et prophetie tempus.

Síguese el Índice de capítulos , y despues : *Incipit prefacio in amos.*

Jeronimus in epistola ad paulinum : empieza : Amos pastorum et rusticus et ruborum mora distringens.

Incipit exposicio super amos : Empieza : Verba amos qui fuit in pastoralibus locis uel regionibus thecus hoc uolumine continetur : acaba : et perceptio utilitatis seu fructus consequentis est consecucio meriti in presenti et premii in futuro. Quod nobis concedat Christus iesus qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen. Explicit exposicio super amos.

A continuacion se lee : *Incipit diuisio generalis super abdiam. (Notese , que en nombre de division entiendo el Autor un proemio en que da razon del contenido de la Obra , y en ella suele introducir como parte el Índice de los capítulos en que está dividida). Empieza : Abdias propheta continet ydumeos.*

Síguese una breve prefacion , y despues : *Incipit exposicio super abdiam. Empieza : Verba abdie. i. intellectus uerborum que sunt à domino ; acaba : quare tunc*

omnia perfecte subicientur domino iesu christo cui est honor et gloria in secula seculorum amen. Explicit exposicio super abdiam.

A esta se sigue : *Incipit diuisio generalis super jonam : empieza : In primo capitulo ostenditur jone obediencia.*

Despues : *Incipit prefacio in jonam : empieza : Commentatoris officium est ut que obscura sunt breuiter apteque dilucidet.*

Seguido á ésta : *Incipit exposicio super jonam. Empieza : Et factum est uerbum domini ad jonam filium amathi dicens : acaba : doctorum autem est ut alii laborancium nouere sudorem uel lassis manum porrigere uel errantibus iter ostendere. Explicit exposicio super jonam prophetam.*

Luego : *Incipit diuisio generalis super micheam prophetam. Empieza : In primo capitulo premissa breui probemio in quo ponitur prophete nomen et locus ac prophetie tempus et regna quibus dirigitur propheta.*

Incipit prefacio in micheam. Empieza : Micheas sextus est in ordine prophetarum.

Incipit exposicio super micheam. Empieza : Verbum domini quod factum est ad micheam et c. acaba : dominum deum formidabunt timore seruili. Quis dominus filius tui etc. (Lo de letra redonda está de encarnado). Explicit exposicio super micheam.

Incipit diuisio generalis super naum prophetam. Empieza : In primo capitulo premissa breui probemio in quo ponitur in generali materia huius prophetie.

En el renglon inmediato : *Incipit exposicio super Naum prophetam. Empieza : Onus ninive : acaba : et bonis operibus cum donantis manibus super eum concrepare. Explicit exposicio super Naum prophetam.*

Con-

Concluida ésta : *Incipit diuisio generalis super abacuc prophetam.* Empieza : *In primo capitulo premissis breui probemio in quo ponitur materia propheticie que est destructio babilonis et prophete nomen et officium.*

Incipit expositio super abacuc prophetam et c. empieza : *Onus quod uidet abacuc propheta et c.* acaba : *ad celestia deducet me uictor christus qui primus in agone uicit in psalmis canentem , scilicet uictoriam eius ac triumphum et tropheum crucis.* *Explicit expositio super abacuc.*

Incipit diuisio generalis super sophoniam prophetam. Empieza : *In primo capitulo premissis breui probemio ubi ostenditur prophete nomen , status , genus , et tempus.*

Incipit expositio super sophoniam prophetam. Empieza : *Verbum domini quod factum est ad sophoniam qui interpretatur specula uel arrhanum : acaba : et uinculis carnis tenebamini coram oculis nostris spiritualibus et carnalibus non dubio non spesed in te dicit dominus.* *Explicit expositio super sophoniam.*

Incipit diuisio generalis super aggeum. Empieza : *In primo capitulo premissis breui probemio in quo ponitur tempus propheticie sue et nomen prophete et eorum quibus prophetauit.*

Síguese el índice de capítulos , y luego : *Incipit expositio super aggeum prophetam.* Empieza : *Omnia que in textu huius propheticie continentur : acaba : Ecce positus est hic in ruinam et c. et in signum cui contradicetur à sacerdotibus scilicet et scribis quia elegi te ad opus redemptionis humane dicit dominus exercituum.* *Explicit expositio super aggeum prophetam.*

Incipit diuisio generalis super zachariam prophetam : in primo capitulo , premissis breui prologo in quo ponitur propheticie tempus et prophete nomen ac genus.

Síguese la razon de lo contenido en cada capítulo , luego el Índice de los títulos de los capítulos , y despues :

Incipit expositio super Zachariam : empieza : *In mense octauo : acaba : ad idem nos Christus iesus Rex Regum perducatur qui cum patre et spiritu sancto per cuncta secula regnat amen.* *Explicit expositio super Zachariam prophetam.*

Incipit diuisio generalis super malachiam prophetam. Empieza : *In primo capitulo premissa breui prefacione in qua ostenditur propheticie officium sibi impositum et nomen populi et nomen suum.*

A esta se sigue : *Incipit expositio super malachiam prophetam.* Empieza : *Onus uerbi domini : acaba : in celesti patria , ad quam nos perducatur iesus christus dei filius qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum amen.* *Explicit expositio super Malachiam prophetam.*

En el renglon siguiente : *Explicit expositio super librum xij. prophetarum.* *Principium super librum apocalipsis.* Empieza : *Describitur hic liber apocalipsis.*

Despues está el índice de capítulos , y seguido á éste : *Epistola ad iohannem tholetanum archiepiscopum super expositione apocalipsis.* Empieza : *Reuerendissimo in christo patri domino iohanni dei gracia archiepiscopo toletano fr. jo. ordinis minorum eius humilis filius et deuotus : acaba con este título : Explicit epistola auctoris seu collectoris.* ⁽¹⁾